<sup>36</sup> Porov. KADLEC, J.: *Cirkevní dějiny. III. Vrcholný a pozdní středověk*. 3. přepracované vydání. Praha : Česká katolická Charita, 1983, s. 38. Snem zároveň ustanovil povinnosť ušnej spovede, obmedzil odpustkové právomoci biskupov, pápežovi vyhradil schvaľovanie nových relikvií, zakázal zdaňovanie cirkevných majetkov štátom bez predbežného pápežského schválenia a prijal tiež viaceré normy vo veciach života duchovenstva, obsadzovania duchovných úradov a manželstva. V tomto ohľade išlo najmä o spresnenie manželských prekážok a zákaz tajných manželstiev (*matrimonia clandestina*), ktoré boli zakázané pod sankciou nedovolenosti. Porov. KUMOR, B.: *Cirkevní dějiny 3. Zlaté období křesťanského středověku*. Levoča : Polypress, 2001, s. 184. Okrem toho bolo nariadené každoročné zvolávanie provinciálnych a diecéznych synod a došlo tiež k spresneniu noriem upravujúcich pápežskú voľbu, ktorá mohla prebehnúť tromi možnými spôsobmi (*per scrutinium, per compromissum a quasi per inspirationem*). Porov. JUDÁK, V.: *Dejiny mojej Cirkvi. II. diel*. Trnava : Spolok svätého Vojtecha, 2004, s. 22–23.

<sup>37</sup> Inocent III. bol pôvodne pochovaný v miestnej katedrále, aby v roku 1890 pápež Lev XIII. (1878–1903) nechal jeho pozostatky preniesť do rekonštruovanej lateránskej baziliky, kde zaujal miesto priamo nad oltárom. Porov. RENDINA, C.: *Príběhy papežů. Životopisy 265 římských papežů*. Praha : Volvox Globator, 2005, s. 335–336.

*scelestius immiscerent, a te vel alii praelatis suis arctae possint custodiae mancipari, + et utrum laici, si clericos in magnis sceleribus deprehendant, in canonem incidant latae sententiae, quum nec comprehendere, nec ad iudices trahere ipsos possint, nisi manus in eos iniecerint violentas.*

*Ad primam igitur Respondemus, quod, quum praelati excessus corrigere debeant subditorum, et publicae utilitatis intersit, ne crimina remaneant impunita, et per impunitatis audaciam fiant qui nequam fuerant nequiores, non solum possunt, sed debent etiam superiores clericos, postquam fuerint de crimine canonice condemnati, sub arcta custodia detinere, qui, quum sint incorrigibiles, nec in monasteriis valeant custodiri, ad similia vel peiora facile laberentur.*

*Laici vero citra excommunicationis sententiam capere clericos, et ad iudicium trahere possunt, si oporteat, etiam violenter, dum tamen id de mandato faciant praelatorum, quorum illi sunt iurisdictioni subiecti, et quorum est corrigere criminosos, quum hoc non ipsi, sed illi, et quorum auctoritate id faciunt, facere videantur; dum tamen non*